

**Публичное акционерное  
общество «Московская  
городская телефонная сеть»**

Промежуточная бухгалтерская (финансовая)  
отчетность по состоянию на и за три месяца,  
закончившихся 31 марта 2025 года

Организация Публичное акционерное общество  
«Московская городская телефонная сеть»  
 Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_  
 Организационно-правовая форма Публичное акционерное общество  
 Форма собственности Совместная частная и иностранная собственность  
 Адрес в пределах места нахождения 127030, г. Москва, ул. Новослободская, д. 29, стр.2

по ОКПО	04856548
ИНН	7710016640
по ОКОПФ	12247
По ОКФС	34

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту  
 Наименование аудиторской организации \_\_\_\_\_  
 Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации \_\_\_\_\_  
 Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации \_\_\_\_\_  
 Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению  
 Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность \_\_\_\_\_

	<input type="checkbox"/> Да	<input checked="" type="checkbox"/> Нет
ИНН		
ОГРН		
	<input type="checkbox"/> Да	<input checked="" type="checkbox"/> Нет

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
на 31 марта 2025 года

Организация **Публичное акционерное общество**  
**«Московская городская телефонная сеть»**  
Единица измерения **тыс. руб.**

Наименование показателя	Пояснения	На 31 марта 2025 года	На 31 декабря 2024 года
<b>АКТИВ</b>			
<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>			
Нематериальные активы		2 183 371	2 317 848
Основные средства	3	46 333 935	42 903 309
Незавершенные капитальные вложения	3	2 130 147	5 711 806
Инвестиционная недвижимость		2 013 161	2 018 963
Финансовые вложения	4	75 084 964	67 803 055
Активы в форме права пользования		7 147 352	7 429 123
Затраты на заключение и исполнение контрактов с абонентами		1 054 776	1 145 009
Прочие внеоборотные активы	5	11 875 638	10 750 997
<b>ИТОГО по разделу I</b>		<b>147 823 344</b>	<b>140 080 110</b>
<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>			
Запасы		61 445	38 133
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям		578 949	646 954
Дебиторская задолженность	6	18 865 195	16 450 043
Финансовые вложения	4	31 922 827	34 775 827
Денежные средства и денежные эквиваленты		113 449	147 606
Прочие оборотные активы		1 084 782	735 403
<b>ИТОГО по разделу II</b>		<b>52 626 647</b>	<b>52 793 966</b>
<b>БАЛАНС</b>		<b>200 449 991</b>	<b>192 874 076</b>
<b>ПАССИВ</b>			
<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>			
Уставный капитал		3 808 912	3 808 912
Переоценка внеоборотных активов		18 088 114	18 213 522
Добавочный капитал (без переоценки)		1 292 025	1 292 025
Резервный капитал		191 590	191 590
Нераспределенная прибыль		142 622 626	135 748 746
<b>ИТОГО по разделу III</b>		<b>166 003 267</b>	<b>159 254 795</b>
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Отложенные налоговые обязательства		4 326 910	4 919 147
Оценочные обязательства		100 324	86 295
Обязательства по аренде		8 257 686	8 628 434
Контрактные обязательства		357 429	352 284
Прочие долгосрочные обязательства		320 273	325 863
<b>ИТОГО по разделу IV</b>		<b>13 362 622</b>	<b>14 312 023</b>
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Кредиторская задолженность	7	18 496 462	16 615 367
Контрактные обязательства		637 895	631 271
Доходы будущих периодов		22 336	21 836
Оценочные обязательства		643 936	705 730
Обязательства по аренде		1 283 473	1 333 054
<b>ИТОГО по разделу V</b>		<b>21 084 102</b>	<b>19 307 258</b>
<b>БАЛАНС</b>		<b>200 449 991</b>	<b>192 874 076</b>

Генеральный директор

А.Т. Гильманов

30 мая 2025 года



# ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

За три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года

Организация Публичное акционерное общество  
«Московская городская телефонная сеть»  
Единица измерения тыс. руб.

Наименование показателя	Пояснения	три месяца, закончившихся 31 марта	
		2025 года	2024 года
Выручка	8	11 609 061	10 613 425
Себестоимость продаж	9	(6 180 606)	(5 472 505)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>5 428 455</b>	<b>5 140 920</b>
Коммерческие расходы	9	(403 726)	(354 610)
Управленческие расходы	9	(1 509 485)	(1 341 562)
<b>Прибыль от продаж</b>		<b>3 515 244</b>	<b>3 444 748</b>
Доходы от участия в других организациях		-	-
Проценты к получению	10	5 016 155	3 286 384
Проценты к уплате по договорам аренды		(400 911)	(354 382)
Прочие доходы	11	1 175 450	1 141 195
Прочие расходы	11	(219 270)	(89 369)
<b>Прибыль / (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения</b>		<b>9 086 668</b>	<b>7 428 576</b>
Налог на прибыль		(2 285 556)	(1 450 563)
в т.ч.			
текущий налог на прибыль		(2 877 793)	(2 011 796)
отложенный налог на прибыль		(592 237)	561 233
Прибыль от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организации)		-	-
Прочее		(52 640)	(4 639)
<b>Чистая прибыль</b>		<b>6 748 472</b>	<b>5 973 374</b>
<b>Совокупный финансовый результат периода</b>		<b>6 748 472</b>	<b>5 973 374</b>

Генеральный директор



А. Т. Гильманов

30 мая 2025 года

## ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА

За три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года

Организация

Публичное акционерное общество

Единица измерения

«Московская городская телефонная сеть»  
тыс. руб.

### Движение капитала

Наименование показателя	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого
<b>Величина капитала на 31 декабря 2023</b>	<b>3 808 912</b>	<b>20 514 546</b>	<b>191 590</b>	<b>112 596 565</b>	<b>137 111 613</b>
Чистая прибыль	-	-	-	5 973 374	5 973 374
Изменение добавочного капитала	-	(407 324)	-	407 324	-
<b>Величина капитала на 31 марта 2024 года</b>	<b>3 808 912</b>	<b>20 107 222</b>	<b>191 590</b>	<b>118 977 263</b>	<b>143 084 987</b>
<b>Величина капитала на 31 декабря 2024 года</b>	<b>3 808 912</b>	<b>19 505 547</b>	<b>191 590</b>	<b>135 748 746</b>	<b>159 254 795</b>
Чистая прибыль	-	-	-	6 748 472	6 748 472
Изменение добавочного капитала	-	(125 408)	-	125 408	-
<b>Величина капитала на 31 марта 2025 года</b>	<b>3 808 912</b>	<b>19 380 139</b>	<b>191 590</b>	<b>142 622 626</b>	<b>166 003 267</b>

Генеральный директор



А. Т. Гильманов

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

За три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года

Организация **Публичное акционерное общество  
«Московская городская телефонная сеть»**  
Единица измерения **тыс. руб.**

Наименование показателя

три месяца, закончившихся 31 марта	
2025 года	2024 года
10 129 036	9 084 000
6 142 485	5 360 618
2 284 747	2 140 980
1 701 804	1 582 402
(6 699 091)	(6 636 461)
(1 378 528)	(1 062 076)
(2 541 706)	(3 330 286)
(400 911)	(354 382)
(1 433 505)	(1 159 854)
(312 326)	(180 370)
(632 115)	(549 493)
3 429 945	2 447 539
14 853 197	4 372 003
1 862	96 838
12 789 500	2 372 000
-	-
2 061 835	1 903 165
(18 106 101)	(6 913 221)
(1 125 101)	(1 083 221)
(16 981 000)	(5 830 000)
(3 252 904)	(2 541 218)
(211 167)	(195 228)
(211 167)	(195 228)
(211 167)	(195 228)
(34 126)	(288 907)
147 606	352 805
113 449	63 892
(31)	(5)

Генеральный директор

А. Т. Гильманов

30 мая 2025 года



**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ, ВКЛЮЧАЯ ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» ПО СОСТОЯНИЮ НА И ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2025 ГОДА**

---

**1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ**

Публичное акционерное общество «Московская городская телефонная сеть» (далее – «Общество» или ПАО МГТС) зарегистрировано по адресу: г. Москва, ул. Новослободская, д.29, стр.2.

***Основными видами деятельности Общества в соответствии с уставом являются:***

- оказание услуг связи;
- осуществление ремонта производственного оборудования, автоматических телефонных станций (далее – «АТС»);
- монтаж и последующая поддержка офисных АТС и другого оборудования связи;
- оказание услуг присоединения и услуг по пропуску трафика другим операторам связи;
- разработка технической документации;
- предоставление информационно-справочных и сервисных услуг;
- проектирование, монтаж, наладка, ремонт, техническое обслуживание оборудования.

***Другими видами деятельности являются:***

- предоставление услуг по рекламе;
- розничная реализация продовольственных и непродовольственных товаров;
- предоставление услуг оздоровительного характера.

***Услуги связи и тарифная политика***

Общество в своей деятельности руководствуется следующими нормативно-правовыми документами:

- Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи»;
- Законом Российской Федерации (далее – «РФ») от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
- Постановлением Правительства РФ от 9 декабря 2014 года N 1342 «О порядке оказания услуг телефонной связи»;
- Постановлением Правительства РФ от 19 октября 2005 года № 627 «О государственном регулировании цен на услуги присоединения и услуги по пропуску трафика оказываемые операторами, занимающими существенное положение в сети связи общего пользования»;
- Постановлением Правительства РФ от 24 октября 2005 года № 637 «О государственном регулировании тарифов на услуги общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи».

Регулирующие органы устанавливают тарифы на услуги связи не только для конечных потребителей, но и для владельцев присоединенных сетей. Регулированию подлежат:

- предоставление услуг местной телефонной связи всем категориям абонентов;
- предоставление внутризонального телефонного соединения на сеть оператора подвижной радиотелефонной связи;

- услуги присоединения и услуги по пропуску трафика, оказываемые ПАО МГТС.

Основными направлениями деятельности Общества в области тарифной политики являются:

- совершенствование структуры тарифов на основе внедрения раздельного учета затрат и доходов;
- доведение регулируемых тарифов до уровня экономически обоснованных затрат и нормативной прибыли;
- выравнивание уровней тарифов на услуги, оказываемые различным категориям абонентов, в первую очередь – сближение уровня тарифов для юридических лиц, финансируемых и не финансируемых из соответствующих бюджетов.

По состоянию на 31 марта 2025 года ПАО МГТС имеет один филиал – пансионат «Искра».

#### ***Применимость допущения непрерывности деятельности Общества и риск ликвидности***

Промежуточная бухгалтерская отчетность была подготовлена руководством Общества, исходя из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности Общества, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке.

Общество осуществляет регулярный контроль риска, связанного с дефицитом денежных средств, используя инструменты планирования текущей ликвидности. Общество не использует в текущей операционной деятельности заемные средства, поэтому риск ликвидности для Общества является низким.

#### ***Принципы подготовки промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности***

Данная промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность по состоянию на и за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года, была подготовлена в соответствии с требованиями Федерального стандарта бухгалтерского учета 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» («ФСБУ 4/2023»), которые применимы к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности начиная с 1 (первого) квартала 2025 года.

Руководствуясь положениями пунктов 55-57 ФСБУ 4/2023, в промежуточной бухгалтерской отчетности раскрывается только информация об имевших место в промежуточный отчетный период существенных фактах хозяйственной жизни и должна рассматриваться в совокупности с годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью Общества по состоянию на 31 декабря 2024 года.

#### ***Информация о сезонности (цикличности)***

Деятельность Общества не подвержена значительным сезонным колебаниям или циклическим колебаниям.

## **2. ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА**

Промежуточная бухгалтерская отчетность Общества сформирована на основе законодательства о бухгалтерском учете РФ, федеральных стандартов бухгалтерского учета («ФСБУ»), а также стандартов бухгалтерского учета, введенных в действие на территории РФ Постановлением Правительства РФ от 25 февраля 2011 года №107, утвердившим «Положение о признании Международных стандартов финансовой отчетности и Разъяснений Международных стандартов финансовой отчетности для применения на территории Российской Федерации».



Основанием применения отдельных Международных стандартов бухгалтерского учета (далее «МСФО») стал приказ Минфина России от 28 апреля 2017 года N 69н, которым внесены изменения в Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», утвержденное приказом Минфина России от 6 октября 2008 года N 106н.

Данные изменения предусматривают, что в случае, когда общество раскрывает составленную в соответствии с МСФО консолидированную финансовую отчетность, то такое общество вправе при формировании учетной политики руководствоваться федеральными стандартами бухгалтерского учета с учетом требований МСФО. В частности, Общество вправе не применять способ ведения бухгалтерского учета, установленный ФСБУ, когда такой способ приводит к несоответствию учетной политики организации требованиям МСФО.

Ведение бухгалтерского и налогового учета осуществляется с применением основного программного комплекса «Oracle e-Business Suite».

#### ***План счетов бухгалтерского учета***

В Обществе разработан и применяется рабочий план счетов бухгалтерского учета, который представляет собой перечень признаков, группирующихся на основании однородных характеристик.

Бухгалтерская служба Общества ведет учет имущества, обязательств и хозяйственных операций в соответствии с рабочим планом счетов бухгалтерского учета. Построение плана счетов обеспечивает согласованность учетных показателей с показателями действующей отчетности.

#### ***Проведение инвентаризации***

Начиная с 1 января 2025 года Общество досрочно применило ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация». ФСБУ 28/2023 внес ряд изменений в процесс осуществления инвентаризации и документирование его результатов, но не оказал влияния на презентацию или оценку отдельных видов активов и обязательств, а также не повлиял на представленные в промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности статьи капитала.

#### ***Первое применение ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность»***

Начиная с 1 января 2025 года Общество применяет положения ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность». Изменения в связи с первым применением стандарта ФСБУ 4/2023 отсутствуют.

3. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И НЕЗАВЕРШЕННЫЕ КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Основные средства по группам по состоянию на 31 марта 2025 года и 31 декабря 2024 годов представлены следующим образом:

(тыс. руб.)

	Здания	Сооружения и передаточные устройства	Машины и оборудование	Транспортные средства	Производ- ственный и хозяйственный инвентарь	Благоустройство	Земельные участки и объекты природо- пользования	Прочие	Итого
Первоначальная стоимость на									
31 декабря 2024 года	6 450 559	77 167 265	66 060 941	601 071	396 784	110 266	136	115 599	150 902 621
Накопленная амортизация на									
31 декабря 2024 года	(2 437 668)	(53 348 406)	(51 425 226)	(377 051)	(267 149)	(63 675)	-	(80 137)	(107 999 312)
Остаточная стоимость на									
31 декабря 2024 года	4 012 891	23 818 859	14 635 715	224 020	129 635	46 591	136	35 462	42 903 309
Первоначальная стоимость на									
31 марта 2025 года	6 442 332	78 192 777	68 123 425	599 598	378 227	109 882	136	115 563	153 961 940
Накопленная амортизация на									
31 марта 2025 года	(2 457 737)	(53 913 253)	(50 465 219)	(388 685)	(254 772)	(64 361)	-	(83 978)	(107 628 005)
Остаточная стоимость на									
31 марта 2025 года	3 984 595	24 279 524	17 658 206	210 913	123 455	45 521	136	31 585	46 333 935

Агрегированное движение объектов основных средств по состоянию на и за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 и 2024 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 года	2024 года
Первоначальная стоимость на 1 января	150 902 621	152 478 569
Накопленная амортизация на 1 января	(107 999 312)	(108 859 460)
<b>Балансовая стоимость на 1 января</b>	<b>42 903 309</b>	<b>43 619 109</b>
Поступление	5 008 780	1 082 671
Выбытие	(1 960 044)	(1 308 130)
Прочее движение	381 890	(220 337)
Первоначальная стоимость на 31 марта	153 961 938	152 236 429
Накопленная амортизация на 31 марта	(107 628 003)	(109 063 116)
<b>Балансовая стоимость на 31 марта</b>	<b>46 333 935</b>	<b>43 173 313</b>

Незавершенные капитальные вложения по состоянию на 31 марта 2025 года и 31 декабря 2024 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)	
Наименование показателя	31 марта 2025 года	31 декабря 2024 года
Оборудование к установке	411 099	101 205
Капитальные вложения в объекты основных средств	354 572	3 972 068
Капитальные вложения в объекты нематериальных активов	58 392	190 613
Авансы, выданные на приобретение основных средств и услуг капитального характера	1 306 084	1 447 920
<b>Итого</b>	<b>2 130 147</b>	<b>5 711 806</b>

#### 4. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

##### 4.1. Долгосрочные финансовые вложения

Состав долгосрочных финансовых вложений по состоянию на 31 марта 2025 года и 31 декабря 2024 годов представлен следующим образом:

	(тыс. руб.)	
% ставка годовых	31 марта 2025 года	31 декабря 2024 года
Вложения в уставные капиталы дочерних и зависимых хозяйственных обществ	1 525 840	1 525 840
Вложение в уставный капитал основного хозяйственного общества (Пояснение 4.3)	1 232 226	1 136 265
Вложения в уставные капиталы других связанных сторон (Пояснение 4.3)	75 005	64 996
<b>Итого вложения в уставные капиталы</b>	<b>2 833 071</b>	<b>2 727 101</b>
Инвестиционные паи (Пояснение 4.4)	4 108 644	3 977 205
<b>Итого вложения в паи</b>	<b>4 108 644</b>	<b>3 977 205</b>

Займы, предоставленные основному хозяйственному обществу	ЦБ РФ + 0.15% или ЦБ РФ	64 619 500	57 575 000
Другим связанным сторонам	9%	3 523 749	3 523 749
<b>Итого займы предоставленные</b>		<b>68 143 249</b>	<b>61 098 749</b>
<b>Итого долгосрочные финансовые вложения</b>		<b>75 084 964</b>	<b>67 803 055</b>

#### 4.2. Краткосрочные финансовые вложения

Состав краткосрочных финансовых вложений по состоянию на 31 марта 2025 года и 31 декабря 2024 годов представлен следующим образом:

(тыс. руб.)			
	% ставка годовых	31 марта 2025 года	31 декабря 2024 года
Займы, предоставленные основному хозяйственному обществу	ЦБ РФ + 0.15% или ЦБ РФ	31 760 000	34 613 000
Другим связанным сторонам	9%	162 827	162 827
<b>Итого краткосрочные финансовые вложения</b>		<b>31 922 827</b>	<b>34 775 827</b>

#### 4.3. Переоценка котируемых ценных бумаг

Стоимость финансовых вложений в акции, по которым определяется рыночная стоимость:

	31 марта 2025 года	31 декабря 2024 года
<b>Обыкновенные акции основного хозяйственного общества</b>		
Стоимость акций, тыс. руб.	1 232 226	1 136 265
Количество акций, шт.	5 452 327	5 452 327
Рыночная цена за одну акцию, руб.	226,00	208,40
<b>Обыкновенные акции других связанных сторон</b>		
Стоимость акций, тыс. руб.	74 820	64 811
Количество акций, шт.	49 797	49 797
Рыночная цена за одну акцию, руб.	1 502,50	1 301,50

#### 4.4. Переоценка вложений в инвестиционные паи

Стоимость финансовых вложений в инвестиционные паи:

(тыс. руб.)		
	31 марта 2025 года	31 декабря 2024 года
<b>Инвестиционные паи</b>		
Стоимость чистых активов фонда, тыс. руб.	4 108 644	3 977 205
Количество паев, шт.	2 905 997	2 905 997
Расчетная стоимость инвестиционного пая, руб.	1 413,85	1 368,62

Стоимость чистых активов фонда определяется управляющей компанией, активы фонда представлены вложениями в недвижимое имущество.

## 5. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Прочие внеоборотные активы по состоянию на 31 марта 2025 года и 31 декабря 2024 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	31 марта 2025 года	31 декабря 2024 года
Накопленные проценты по предоставленным займам	10 780 034	9 228 594
Долгосрочная дебиторская задолженность	1 025 711	1 022 027
Авансы выданные (кроме авансов выданных на приобретение основных средств и услуг строительного характера)	69 893	500 376
<b>Итого</b>	<b>11 875 638</b>	<b>10 750 997</b>

## 6. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Дебиторская задолженность, за вычетом резерва по сомнительным долгам, по состоянию на 31 марта 2025 и 31 декабря 2024 годов представлена следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	31 марта 2025 года	31 декабря 2024 года
Накопленные проценты по предоставленным займам	9 917 666	8 552 602
Задолженность покупателей и заказчиков	8 174 950	6 954 611
Авансы выданные	94 314	84 446
Задолженность прочих дебиторов	678 265	858 384
<b>Итого</b>	<b>18 865 195</b>	<b>16 450 043</b>

## 7. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Кредиторская задолженность по состоянию на 31 марта 2025 и 31 декабря 2024 годов представлена следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	31 марта 2025 года	31 декабря 2024 года
Авансы полученные	10 633 221	10 454 655
Задолженность по налогам и сборам	3 992 304	2 405 970
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	2 366 524	2 323 061
Задолженность перед персоналом организации	1 236 059	1 158 494
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	262 789	266 048
Прочая	5 565	7 139
<b>Итого</b>	<b>18 496 462</b>	<b>16 615 367</b>

## 8. ВЫРУЧКА

Выручка по видам деятельности за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 и 2024 годов представлена следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 года	2024 года
Услуги связи	6 104 112	5 956 321
Аренда имущества	2 450 388	2 433 385
Предоставление комплекса ресурсов связи	851 766	171 269
Услуги фиксированного виртуального оператора связи	777 661	641 242
Эксплуатация базовых станций	460 486	478 537
Строительно-монтажные работы	239 235	276 974
Прочее	725 413	655 697
<b>Итого</b>	<b>11 609 061</b>	<b>10 613 425</b>

## 9. РАСХОДЫ ПО ОБЫЧНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Расходы по обычным видам деятельности в разрезе элементов затрат за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 и 2024 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 года	2024 года
Амортизация	2 001 577	2 147 729
Материальные затраты	1 980 174	1 780 423
Затраты на оплату труда	1 836 169	1 718 162
Отчисления на социальные нужды	541 797	519 356
Прочие затраты	1 734 100	1 003 007
<b>Итого</b>	<b>8 093 817</b>	<b>7 168 677</b>

## 10. ПРОЦЕНТЫ К ПОЛУЧЕНИЮ

Начисленные проценты к получению за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 и 2024 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 года	2024 года
Проценты, полученные за предоставление займов	4 978 339	3 250 818
Проценты по прочим расчетам	37 816	35 566
<b>Итого</b>	<b>5 016 155</b>	<b>3 286 384</b>

## 11. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

Прочие доходы за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 и 2024 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 года	2024 года
Возмещение причиненных организации убытков	871 751	566 214
Результат по переоценке до текущей рыночной стоимости финансовых вложений (Пояснение 5.3 и 5.4)	237 408	323 468
Доходы от продажи основных средств	1 243	147 780
Доход от реализации и ликвидации основных средств	-	56 264
Прочие	65 048	47 469
<b>Итого</b>	<b>1 175 450</b>	<b>1 141 195</b>

Прочие расходы за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 и 2024 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 года	2024 года
Убыток от реализации и ликвидации основных средств	121 932	-
Резерв по сомнительным долгам	54 624	57 097
Резерв по судебным искам	-	22 595
Прочие	42 714	9 677
<b>Итого</b>	<b>219 270</b>	<b>89 369</b>

## 12. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

### *Выданные и погашенные займы*

В периоде с апреля по май 2025 года Общество выдало займы основному хозяйственному обществу на сумму 11 520 500 тыс. руб. Было погашено 9 703 000 тыс. руб. Процентная ставка составила ключевую ставку ЦБ РФ + 0,15% годовых или ЦБ РФ.

Генеральный директор



А. Т. Гильманов

30 мая 2025 года